
 
COMUNE DI DONORI 

Provincia del Sud Sardegna 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
N. 101  
Del 
04-11-2024 

TERZA MODIFICA SEZIONE 2 SOTTOSEZIONE DI 
PROGRAMMAZIONE PERFORMANCE DEL PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026, 
APPROVATO CON DELIBERAZIONE G.C. N. 20 DEL 29/02/2024, 
G.C. 32 DEL 04.04.2024, G.C. N. 93 DEL 02.10.2024 - 
RIAPPROVAZIONE 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di novembre alle ore 14:10 in Donori 
nella sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in 
videoconferenza, ai sensi della deliberazione G.C. n. 23 del 31.03.2022, per trattare gli affari 
posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di Sindaco, dando atto che i partecipanti 
sono stati individuati con certezza, ognuno dei partecipanti può seguire la discussione e 
intervenire in tempo reale alla trattazione degli argomenti posti all'ordine del giorno. 
Sono intervenuti i Signori: 
Meloni Maurizio Sindaco Presente 
Melis Salvatore Vice Sindaco Presente 
Aresu Luca Assessore Presente in videoconferenza 
Orru' Monica Assessore Presente in videoconferenza 
Sedda Stefano Assessore Presente 

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
Partecipa da remoto in modalità videoconferenza il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113, ha introdotto nell’ordinamento il Piano Integrato di Attività e Organizzazione; 

VISTI i seguenti provvedimenti di attuazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione: 
˗ Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 151 del 30 giugno 2022, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 
ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione” (art 6, comma 5, DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 113/2021), entrato in vigore il 15/07/2022; 

˗ Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 30 giugno 2022, n. 132 recante 
“Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione”, 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-11-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 2 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 209 del 07.09.2022 (art. 6, comma 6, DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 113/2021), entrato in vigore il 22/09/2022;  

VISTO il D.P.R. 30 giugno 2022, n. 81 il quale stabilisce: 
˗ all’art. 1, c. 4, la soppressione del terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, che recitava “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 
2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG.”, decretando pertanto la separazione fra il 
Piano Esecutivo di Gestione, come definito nel citato art. 169, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e la definizione degli obiettivi di performance dell’Amministrazione; 

˗ all’art. 2, c. 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del 
medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e organizzazione di 
cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 
agosto 2021, n. 113. 

PRESO ATTO che nello “schema tipo” di PIAO semplificato, per gli enti fino a 50 dipendenti, redatto 
sulla scorta di quanto previsto dall’art. 6 del D.M. n. 132/2022, non è prevista la sotto-sezione 2.2 
“Performance”; 

ATTESO che spetta ai singoli enti decidere se approvare il Piano della performance con atto separati o 
se includerlo nel PIAO semplificato; 

CONSIDERATO, per quanto sopra esposto, che l’Ente ha ritenuto di dover adottare il Piano degli 
obiettivi / Performance 2024 con atto separato dal PIAO semplificato; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 13.02.2024, esecutiva a termini di legge, con 
la quale veniva approvato il piano provvisorio degli obiettivi di performance organizzativa e individuale 
per l’attuazione dei programmi anno 2024, validato dal verbale del Nucleo di Valutazione associato n. 
2/2024 del 08/02/2024, acquisito al prot. n. 1242 in data 13/02/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 21.02.2024, esecutiva a termini di legge, con 
la quale si approvava, in via definitiva, l’aggiornamento del piano provvisorio degli obiettivi di 
performance per l'anno 2024, validato dal verbale del Nucleo di Valutazione associato n. 4/2024 del 
20/02/2024, acquisito al prot. n. 1392 in data 21/02/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 21.02.2024, esecutiva a termini di legge, 
veniva approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, 
nonché delle disposizioni di cui al Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), secondo 
lo schema definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 132 del 30.06.2022 
concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 

DATO ATTO che, seppure per gli enti fino a 50 dipendenti, ai sensi del succitato art. 6 del D.M. n. 
132/2022, non è prevista la compilazione della Sezione 2 “Valore pubblico, performance e 
anticorruzione”, Sottosezione 2.2 “Performance”, l’Ente ha stabilito l’inserimento al suo interno del 
Piano dettagliato degli obiettivi/Performance 2024, approvato con separata delibera G.C. n. 19 del 
21.02.2024, previa validazione del Nucleo di Valutazione associato n. 4/2024 del 20/02/2024, 
acquisito al prot. n. 1392 in data 21/02/2024; 

ATTESO che: 
 con Deliberazione C.C. n. 32 del 28.11.2001, esecutiva, veniva trasferito all’Unione di Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano il servizio di costituzione Nucleo di Valutazione ex art. 147 comma 1 
lett. C) D.Lgs. n. 267/2000; 

 con le Deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione di Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano n. 22 del 30.11.2001, esecutiva, e n. 27 del 28.12.2001, esecutiva, si dava atto del 
trasferimento da parte dei Comuni aderenti in capo all’Unione della costituzione e delle competenze 
del Nucleo di Valutazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-11-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 3 

 con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Sindaci dell’Unione di Comuni di Comuni 
del Parteolla e Basso Campidano n. 43 del 29.12.2016 veniva nominato come componente esperto 
del Nucleo di valutazione il dott. Arturo Bianco per il triennio 2016/2019; 

 con la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione Sindaci dell’Unione di Comuni di Comuni 
del Parteolla e Basso Campidano n. 25 del 23.12.2019, esecutiva, veniva nominato come 
componente esperto del Nucleo di valutazione il dott. Arturo Bianco per il triennio 2020/2022; 

DATO ATTO che il Comune di Donori: 
 con delibera della Giunta comunale n. 57 in data 06.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato, in via definitiva, il regolamento per la valutazione delle performance, che da 
applicazione alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 74/2017 (cd. Decreto Madia), di modifica del 
D.Lgs. n. 150/2009, previo parere favorevole del Nucleo di Valutazione con verbale n. 1 del 
16.04.2018; 

 con delibera della Giunta comunale n. 18 del 21.02.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, ha 
approvato, in via definitiva, l’aggiornamento del vigente regolamento per la valutazione delle 
performance, previo parere favorevole del Nucleo di Valutazione con verbale n. 3 del 20.02.2024; 

RILEVATO che lo svolgimento dell’attività di valutazione intermedia è stata rafforzata dal D.Lgs. n. 
74/2017, in tema di valutazione della performance dei dipendenti pubblici, che ha responsabilizzato al 
riguardo il Nucleo di Valutazione; 

PRESO ATTO che in data 23.09.2024 è stata effettuata la verifica intermedia del grado di 
raggiungimento degli obiettivi, delle criticità manifestatesi e delle eventuali proposte di variazione onde 
consentire all’Ente di valutare la rimodulazione e/o la cessazione o sostituzione degli obiettivi di 
performance assegnati; 

VISTO il verbale del Nucleo di Valutazione associato n. 5/2024 del 23 settembre 2023 relativo alla 
verifica intermedia sul grado di raggiungimento degli obiettivi di performance 2024, acquisito al prot. n. 
7710 del 24.09.2024; 

TENUTO CONTO che l’organo esecutivo dell’Ente è il soggetto deputato, ai sensi delle normative 
vigenti in materia, ad approvare con propria deliberazione il Piano dettagliato degli obiettivi / Piano 
della Performance, inserito nella Sezione 2 – Sottosezione di programmazione Performance del piano 
integrato di attività e di organizzazione (PIAO) e ad adottare le eventuali modifiche allo stesso; 

RILEVATA, pertanto, la necessità che la giunta prenda atto degli esiti dell’attività di verifica 
intermedia del grado di raggiungimento degli obiettivi di performance 2024, al fine di accogliere 
formalmente le richieste di rimodulazione / cessazione obiettivi conseguenti allo stato di avanzamento 
dei relativi interventi e programmi di attività; 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che il piano dettagliato degli obiettivi / piano della performance, 
ora inserito nella Sezione 2 – Sottosezione di programmazione performance del Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione (PIAO), deve intendersi conseguentemente modificato nei termini di cui 
alle risultanze del succitato verbale di verifica intermedia; 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 di regolarità 
tecnica; 

DATO ATTO che non è richiesto il parere di regolarità contabile in quanto il presente atto in sé non 
comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTI:   
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;   
 il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e smi;     
 lo Statuto comunale;   
 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance; 
 il CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022;   

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-11-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 4 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze del verbale del Nucleo di Valutazione n. 5/2024 del 23 
settembre 2023, acquisito al prot. n. 7710 del 24.09.2024, relativo alla verifica intermedia sul grado di 
raggiungimento degli obiettivi di performance 2024;  

DI DARE ATTO che il Piano dettagliato degli obiettivi / Piano della Performance, inserito nella 
Sezione 2 – Sottosezione di programmazione Performance del Piano Integrato di Attività e di 
Organizzazione (PIAO), deve intendersi conseguentemente modificato nei termini di cui alle risultanze 
del succitato verbale di verifica intermedia; 

DI RIAPPROVARE, sulla base di quanto sopra indicato, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) triennio 2024-2026, che allegato alla presente deliberazione con la lettera A) ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI DEMANDARE ai Responsabili del Servizio amministrativo e finanziario, ciascuno per quanto di 
propria competenza, gli adempimenti necessari all'attuazione del presente provvedimento;   

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Nucleo di Valutazione per i conseguenti 
adempimenti inerenti alla conclusione del processo di valutazione degli obiettivi di performance per 
l’anno 2024; 

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

DELIBERA 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-11-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 5 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000 
 
 
 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
30-10-2024 
 
 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

  Marcella Matta 
 
 
 
 
 

 
Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione. 
 
30-10-2024 
  

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Cinzia Cardia 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.101 del 04-11-2024 COMUNE DI DONORI 
 

Pag. 6 

 
Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue: 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Maurizio Meloni Dott. Mascia Lorenzo 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Mascia Lorenzo 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005). 


